
COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

ORDINANZA n. 3 del 10-03-2020

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER IL DIVIETO DI
ASSEMBRAMENTO IN TUTTI GLI SPAZI PUBBLICI COMUNALI

IL SINDACO

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8
marzo 2020;

Visto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”

Dato atto che i DPCM richiamati dispongono provvedimenti contingibili ed
urgenti relativi all’emergenza epidemiologia da CODIV-19;

Preso atto che il DPCM 09.03.2020 all’art.1, comma 2, prevede:
2. Sull'intero territorio nazionale e' vietata ogni forma di assembramento di
persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico.

Considerato che lo stesso il DPCM 09.03.2020 all’art.1, comma 3, lettera d)
dispone che:
sono sospesi gli eventi e le competizioni sportive di ogni ordine e disciplina,
in luoghi pubblici o privati (…omissis…)
lo sport e le attività motorie svolti all'aperto sono ammessi esclusivamente
a condizione che sia possibile consentire il rispetto della distanza
interpersonale di un metro.

Ritenuto di dover ricorrere al potere di ordinanza contingibile e urgente
configurandosi la necessità di porre immediato rimedio ad una situazione di
natura straordinaria, al fine di tutelare la salute dei cittadini;

Richiamati:
L’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all’istituzione del
servizio sanitario nazionale che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità



Sanitaria Locale, copetenze per l’emanazione dei provvedimenti a tutela
dell’ambiente e della salute pubblica;
L’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 – Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco
per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella qualità di
Autorità sanitaria locale;
Lo Statuto comunale

Valutato, al fine di contenere la possibile propagazione del virus di integrare le
disposizioni già contenute nel DPCM del 09.03.2020,

ORDINA

sino al 3 aprile, salvo ulteriore proroga, per motivi contingibili e urgenti
così come indicato in premessa e che qui si intende integralmente richiamata:

IL DIVIETO di ogni forma di assembramento di persone in luoghi1.
pubblici o aperti al pubblico

IL DIVIETO di aggregazione per eventi quali pic-nic, feste di2.
compleanno, merende collettive e simili in luoghi pubblici o privati

IL DIVIETO di aggregazione per competizioni sportive di ogni3.
ordine e disciplina, in luoghi pubblici o privati

IL DIVIETO di utilizzo di tutte le attrezzature di gioco, sportive e4.
ginniche presenti nei parchi pubblici comunali

IL DIVIETO di gioco nel campi attrezzati per il calcetto e il basket5.
nei parchi pubblici comunali

Ammette lo svolgimento delle attività motorie individuali6.
all'aperto esclusivamente a condizione che sia possibile
consentire il rispetto della distanza interpersonale di un metro.

DISPONE

L’affissione del presente Provvedimento
in tutti i luoghi pubblici comunali
in tutti i luoghi aperti al pubblico
la pubblicazione sul sito web del Comune

L’invio per conoscenza di copia della presenta Ordinanza:
alla Prefettura di Pavia
alla Questura di Pavia
al Comando dei Carabinieri di San Martino Siccomario

Ordinanza ORDINANZA n.3 del 10-03-2020 Comune

Pag. 2



INCARICA

Gli Operatori della Polizia Locale nonché gli altri Organi di Polizia di cui all’art. 12 del
Nuovo Codice della Strada, di vigilare per l’esatta osservanza della presente
ordinanza.

DISPONE ALTRESI’
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della
Regione Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni
dall’adozione.
Che è fatto obbligo ai soggetti destinatati e preposti alla sua esecuzione
assicurarne il rispetto ed agli organi di Polizia Locale ed alle Forse dell’Ordine
sanzionare eventuali inadempienze a norma dell’art. 650 del C.P.

Il Sindaco
      Clensi Domizia

Travacò Siccomario 10-03-2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò
Siccomario.

Ordinanza ORDINANZA n.3 del 10-03-2020 Comune

Pag. 3


